1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 255/2024 – 18 DE SETEMBRO
INFORMATIVO – GURI – CURSOS EAD – INSCRIÇÕES ABERTAS

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Para todas as idades, sem sair de casa: inscrições abertas para os Cursos EaD 2024!

Os Cursos EaD do Guri fazem parte do Guri 4.0, programa que amplia o alcance da educação musical ao
público de forma criativa e inovadora, oferecendo uma sinfonia de cursos e atividades exclusivamente
online. Com foco em democratizar o acesso à cultura musical, o Guri 4.0 conecta alunos de todas as idades
a novas oportunidades artísticas e educativas, rompendo as barreiras físicas e temporais. Agora, a formação
musical está ao alcance de todos, em qualquer lugar e a qualquer momento, transformando a rotina de
aprendizado em uma experiência acessível e envolvente.

As aulas síncronas dos cursos à distância são encontros ao vivo entre alunos(as) e professores(as), via Zoom
e com duração de 60 minutos cada. A oferta de grade de horários contempla os períodos matutino,
vespertino e noturno, a fim de garantir a qualidade na educação musical e oportunizar o desenvolvimento
artístico-pedagógico de alunos e alunas.

Todos os cursos são todos gratuitos e para diferentes públicos, contemplando todas as idades. Há emissão
de certificados para todos(as) que completarem ao menos 75% de cada curso.

A inscrição deve ser feita online até o dia 23 de setembro (ou até se esgotarem as vagas). A matrícula é feita
por ordem de inscrição. Se você precisar de algum recurso de acessibilidade, nos avise, disponibilizaremos
por solicitação.

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR OS CURSOS OFERECIDOS E REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

https://souguri.art.br/acontece_no_guri/cursos-ead-2024
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/

2

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

GURI:

De 2ª a 6ª Feira das 08h às 18h

(11) 3585-9874

secretaria.academica@santamarcelinacultura.org.br

EMESP:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 18/09/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.academica@santamarcelinacultura.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br